令和元年 8 ⽉ 5 ⽇

溶融塩委員会
委員各位

公益社団法⼈電気化学会
溶融塩委員会

委員⻑ ⽔畑 穣

溶融塩委員会第 200 回記念定例委員会開催のお知らせ

拝啓

時下、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。さて、かねてより連絡申
し上げておりましたように、第 200 回定例委員会を記念委員会として⼤阪⼤学
桑畑委員・津⽥委員のお世話により⼤阪⼤学との共催により開催させていただ
くことになりました。今回は若⼿・新たに委員会に⼊会された委員の講演を通し
て将来の活動に向けた委員間の交流や議論を⼤いに⾏っていただきたく、４件
の講演をプログラムいたしました。

また、記念の委員会として開催させていただくことから、本委員会⺟体の電気
化学会から会⻑・同関⻄⽀部⻑を来賓としてお招きする他、委員会の発⾜の地で
あり縁の深い⼤阪⼤学を始めとする、溶融塩委員会ＯＢ・ＯＧの皆様にも⾃由に
お越しいただけるよう、公開の委員会とさせていただいております。

委員の皆様は勿論のこと、関連の研究室、学⽣の皆様もお誘いあわせの上、お

越しいただきますよう、お願い申し上げます。
敬具

公益社団法人 電気化学会

溶融塩委員会

溶融塩委員会第 200 回記念定例委員会 会告

主催：電気化学会溶融塩委員会・⼤阪⼤学⼯学研究科
⽇時：令和元年９⽉１８⽇（⽔）10:30 〜 17:30
場所：講演会：⼤阪⼤学⼤学院⼯学研究科 センテラス・サロン（吹⽥福利会館 3F）
   懇親会：レストラン ラ・シェーナ（⼯学研究科 GSE コモン・イースト棟 15 階）
              http://la-scena.jp/

次第：講演会

10:30  開会の辞
10:35  来賓ご挨拶              電気化学会会⻑ ⽥中 淳 ⽒
10:45  講演「溶融塩・イオン液体を⽤いた⼆次電池の開発」

京都⼤学 松本 ⼀彦 委員
11:45  昼⾷（役員会）
13:35  講演「イオン液体中での⾦属電析・溶解反応への⽔晶振動⼦マイクロ

バランス（EQCM）法の適⽤」    慶應義塾⼤学 芹澤 信幸 委員
14:50  講演「定量 NMR と活量測定による⾼濃度電解質⽔溶液のイオン間相互

作⽤と⽔和構造の研究」          神⼾⼤学 牧 秀志 委員
16:00  講演「第⼀原理分⼦動⼒学計算による固体電解質の研究」

千葉⼤学 ⼤窪 隆洋 委員
17:00  役員会報告                   松本 ⼀ 事務局⻑
17:10  電気化学会事務局⻑ご挨拶           ⾼⾒澤 正 事務局⻑
17:15  閉会の辞

   17:30〜19:30 懇親会（レストラン・ラシェーナ）

講演会参加費： 無料
※今回の委員会は記念委員会として溶融塩にご興味のお持ちの⽅、委員会ＯＢ・ＯＧ等を含
む会員外の⽅にもお越しいただけるように致しますので、お誘い合わせの上お越し下さい。
なお、会員外の⽅には恐縮ですが、委員会誌は電⼦版のみの提供とさせていただきます。
昼⾷会費（希望者のみ）： 1,000 円（消費税込）
懇親会費（希望者のみ）： 4,000 円（消費税込）
申込⽅法： ⽒名、所属、連絡先（E-mail、電話番号）、昼⾷会、懇親会へご参加をご希望さ
れる場合にはその旨も併せて、下記まで E-mail(またはお電話)にてご連絡下さい。
申込先： 松本 ⼀ （溶融塩委員会 事務局）

電話：072-751-9426
E-mail: mscj@electrochem.jp

会場地図
講演会：⼤阪⼤学⼯学研究科 センテラス３Ｆ センテラス・サロン
懇親会：ラ・シェーナ ⼯学研究科 GSE コモンイースト 15Ｆ

◯阪急電⾞千⾥線 北千⾥駅（終点）下⾞ 東へ徒歩  約１５分
◯⼤阪モノレール 阪⼤病院前駅下⾞ 徒歩約１０分
◯阪急バス ・千⾥中央発「阪⼤本部前⾏」、「茨⽊美穂ヶ丘⾏」

・北千⾥発「阪⼤病院線」
いずれも、阪⼤医学部前または阪⼤本部前下⾞ 徒歩約１０分

センテラス・サロン

ラ・シェーナ

この階段を上って頂き建物の２階に入り、建物の
中に階段があり、３階に来て頂くと会場です。

北千里より

委員会会場

懇親会会場
(U1E・15階)

懇親会場「ラ・シェーナ」
GSEコモンイースト(U1E)
15階